UBND PHƯỜNG THỦ DẦU MỘT          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG TIỂU HỌC NGUYỄN TRÃI           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số: 132 /KH-THNT                      Thủ Dầu Một, ngày 29 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện công tác Pháp chế

 Năm học 2025-2026

Căn cứ Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/07/2021 của Chính phủ ban

hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp

chế;

Căn cứ Nghị định số 56/2024/NĐ-CP ngày 18/05/2024 của Chính phủ về sửa

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/07/2021 của

Chính phủ ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy

của tổ chức pháp chế;

Căn cứ Công văn số 1979/SGDĐT-KTPC ngày 03/9/2025 của Sở Giáo dục

và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh về hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2025-2026 về

công tác pháp chế;

Trường Tiểu học Nguyễn Trãi xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công

tác pháp chế năm học 2025-2026 với những nội dung cụ thể như sau:

 I. Nhiệm vụ chung:

 1. Thực hiện củng cố, kiện toàn nhân sự phụ trách về Công tác pháp chế của

trường theo hướng dẫn Công văn số 370/SGDĐT-KTPC ngày 18/7/2025 của Sở Giáo

dục và Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh, chú trọng đến việc bồi dưỡng, nâng cao

năng lực được thực hiện nhiệm vụ được giao, đáp ứng yêu cầu quản lý giáo dục trong

tình hình hiện nay.

 2. Tiếp tục rà soát, đánh giá và hoàn thiện hệ thống văn bản do Hiệu trưởng

ban hành, kịp thời xử lý các quy định chồng chéo, bất cập không còn phù hợp thực

tiễn quản lý, đề xuất sửa đổi bổ sung hay thay thế nhằm hoàn thiện thể chế.

 3. Tham gia góp ý các dự thao văn bản quy phạm pháp luật ở lĩnh vực giáo

dục và đào tạo, chú trọng cung cấp thông tin, số liệu làm cơ sở để đảm bảo chính

sách khi ban hành có tính khả thi, hiệu quả.

 4. Đổi mới về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật ở nhà trường, có lựa chọn

nội dung trọng tâm, ứng dụng về công nghệ thông tin; Gắn phổ biến, giáo dục pháp

luật với giáo dục lý tưởng cách mạng; đạo đức, lối sống phòng chống vi phạm pháp

luật và tệ nạn xã hội; Chú trọng nội dung phòng chống bạo lực học đường; tham

nhũng, tiêu cực, vi phạm trên không gian mạng.

2

 5. Triển khai đồng bộ công tác pháp chế gắn với việc thực hiện Nghị quyết số

66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị, coi đây là khâu đột phá hoàn thiện thể

chế, phát triển ngành giáo dục và đào tạo, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý giáo

dục.

 6. Theo dõi tình hình thi hành pháp luật, phát huy vai trò kiểm tra nội bộ, giám

sát pháp chế tại đơn vị để phòng ngừa, góp phần xây dựng môi trường giáo dục an

toàn, minh bạch.

 II. Nhiệm vụ cụ thể:

 1. Kiện toàn nhân sự làm công tác pháp chế:

 - Ban hành về việc phân công nhân sự kiêm nhiệm công tác pháp chế và báo

cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố để theo dõi.

 - Tạo điền kiện để cá nhân phụ trách được tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng

pháp luật; đảm bảo gắn với chức năng kiểm tra nội bộ để trở thành bộ phận then chốt

trong giám sát tuân thủ tại trường.

 2. Xây dựng, hoàn thiện và tổ chức thực thi pháp luật:

 - Ban hành Quy chế làm việc của nhà trường để chuẩn hóa quy trình xây dựng,

quy định rõ trách  nhiệm giải trình.

 - Số hóa hệ thống văn bản nội bộ, quản lý trên nền tảng số số, đảm bảo công

khai, minh bạch, thuận tiện tra cứu.

 - Định kỳ rà soát văn bản hành chính do Hiệu trưởng ban hành; đối chiếu với

pháp luật hiện hành để sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ kịp thời.

 3. Tham gia xây dựng, góp ý văn bản quy phạm pháp luật:

 - Tổ chức lấy ý kiến trong đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên toàn

trường.

 - Kịp thời báo cáo những bất cập, mâu thuẫn trong các quy định (Nếu có).

 - Gởi ý kiến góp ý đúng hạn theo yêu cầu của cấp có thẩm quyền.

 4. Đổi mới công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và truyền thông chính

sách:

 - Tập trung phổ biến các văn bản có liên quan đến giáo dục và đào tạo; quyền

và nghĩa vụ trách nhiệm của viên chức, người lao động, học sinh.

 - Kết hợp phổ biển, giáo dục pháp luật với giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo

đức, lối sống; phong trào thi đua, cuộc vận động lớn của ngành.

 - Đa dạng hóa hình thức phổ biến pháp luật; ứng dụng CNTT và các nền tảng

số.

3

 - Xây dựng môi trường giáo dục minh bạch, tôn trọng pháp luật, quyền con

người; nhà trường là hạt nhân lan tỏa về văn hóa pháp lý, đạo đức công vụ.

 5. Triển khai Nghị quyết 66-NQ/TW ngày 30/4/2025 của Bộ Chính trị về

đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất

nước trong kỷ nguyên mới:

 - Có kế hoạch phổ biến, triển khai Nghị quyết đến tất cả cán bộ quản lý, giáo

viên, nhân viên.

 - Xác định rõ công tác pháp chế là nhiệm vụ thường xuyên, gắn chặt với hoạt

động quản lý, giảng dạy, học tập; nâng cao kỷ cương trong nhà trường.

 6. Theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm:

 - Duy trì về cơ chế kiểm tra nội bộ định kỳ theo chuyên đề đặc biệt là các lĩnh

vực về: Tuyển sinh, tài chính, tài sản.

 - Có biện pháp quản lý quá trình thi hành pháp luật để chủ đề phòng ngừa,

chấn chỉnh sai sót; đề xuất xử lý các trường hợp vị phạm pháp luật.

 - Nghiêm túc thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật và xử lý vi phạm

hành chính theo chỉ đạo của Sở GDĐT.

 - Tăng cường trách nhiệm giải trình, công bố công khai thông tin.

 - Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

 III. Tổ chức thực hiện:

 - Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch và tổ chức quán triệt đến toàn thể cán bộ

quản lý, giáo viên, nhân viên.

 - Phân công nhân sự kiêm nhiệm về công tác pháp chế và tạo mọi điều kiện

được tập huấn để hoàn thành nhiệm vụ.

 - Bảo đảm điều kiện triển khai, gắn công tác pháp chế và các hoạt động quản

lý, giảng dạy và học tập.

 - Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định; báo cáo kết quả thực hiện công tác

pháp chế năm học 2025-2026 trước ngày 15/5/2026 về Sở GDĐT thành phố.

 Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác pháp chế năm học 2025-

2026 của trường Tiểu học Nguyễn Trãi./.

Nơi nhận:        HIỆU TRƯỞNG
- Bộ phận pháp chế;

- Lưu:VT.

                   Nguyễn Trọng Hiền

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-08T09:35:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG
	Nguyễn Trọng Hiền<hiennt.gd.nt@binhduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-08T09:39:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG
	TRƯỜNG TIỂU HỌC NGUYỄN TRÃI<tieuhocnguyentrai.tdm@binhduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!